

दिनांक 03 फरवरी, 2026 को उत्तर दिए जाने के लिए

मांस का निर्यात

†557. डॉ. शर्मिला सरकार:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2014 से अब तक भारत से निर्यात किए गए मांस की वर्ष-वार, श्रेणी-वार और राज्य-वार मात्रा कितनी है और मूल्य (रुपये में) कितना है;
- (ख) वर्ष 2014 से अब तक किन पांच देशों को सर्वाधिक मांस निर्यात किया गया है और इसकी वर्ष-वार मात्रा कितनी है और मूल्य कितना है; और
- (ग) वर्ष 2014 से अब तक वर्ष-वार, श्रेणी-वार और राज्य-वार मांस निर्यात किए गए शीर्ष पांच राज्य कौन से हैं और उनके गंतव्य क्या हैं?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जितिन प्रसाद)

(क) और (ग): वर्ष 2014 से अब तक भारत से निर्यात किए गए मांस की वर्ष-वार और श्रेणी-वार मात्रा और मूल्य (रुपये में) निम्नवत हैं:

भारत द्वारा विश्व को मांस का निर्यात (मात्रा मीट्रिक टन में)

	भैंस का मांस	भेड़/बकरी का मांस	मुर्गी का मांस	प्रसंस्कृत मांस	अन्य मांस	कुल
2013-14	1451941.75	20425.85	6691.63	488.78	255.23	1479803.24
2014-15	1476309.78	22827.77	8642.68	406.11	261.92	1508448.26
2015-16	1314533.59	21635.70	7217.81	279.42	0.00	1343666.52
2016-17	1323576.11	22008.58	3055.03	140.90	12.07	1348792.69
2017-18	1350563.49	21906.51	4690.35	269.66	1044.43	1378474.44
2018-19	1236638.40	18424.97	7249.29	405.63	852.36	1263570.65

2019-20	1152547.31	14128.84	4616.83	439.61	1030.41	1172763.00
2020-21	1085619.93	7050.55	3385.82	774.11	894.04	1097724.45
2021-22	1175193.02	8695.97	3863.66	462.58	1946.95	1190162.18
2022-23	1175869.13	9592.31	4853.44	331.57	701.81	1191348.26
2023-24	1295603.15	10829.00	5862.49	813.72	223.68	1313332.04
2024-25	1254775.31	11581.07	7428.48	226.50	0.00	1274011.36

भारत द्वारा विश्व को मांस का निर्यात (मूल्य करोड़ रुपये में)

	भैंस का मांस	भेड़/बकरी का मांस	मुर्गी का मांस	प्रसंस्कृत मांस	अन्य मांस	कुल
2013-14	26472.35	679.58	55.83	6.92	3.23	27217.91
2014-15	29289.16	821.54	73.15	14.20	2.67	30200.72
2015-16	26688.08	833.90	81.94	6.16	0.00	27610.08
2016-17	26161.49	869.74	29.43	4.58	0.21	27065.45
2017-18	26033.83	835.75	35.94	9.91	16.43	26931.86
2018-19	25168.31	790.65	61.01	13.52	13.73	26047.22
2019-20	22668.47	646.69	43.10	14.72	16.32	23389.30
2020-21	23460.38	329.96	36.69	11.92	18.06	23857.01
2021-22	24613.24	447.58	49.14	10.56	45.52	25166.04
2022-23	25648.10	537.18	75.87	11.72	16.93	26289.80
2023-24	31010.10	643.55	83.75	20.55	6.82	31764.77
2024-25	34392.36	719.43	112.06	9.43	0.00	35233.28

स्रोत: डीजीसीआईएस

सरकार भारत से होने वाले कुल मांस निर्यात का रिकॉर्ड रखती है। सत्यापन की कमी के कारण राज्य-वार मांस निर्यात का डेटा नहीं रखा जाता है, क्योंकि यह निर्यातकों द्वारा शिपिंग बिलों में दर्ज किए गए मूल राज्य कोड पर आधारित होता है।

(ख) भारत से जिन शीर्ष पांच देशों को मांस निर्यात किया जा रहा है और वर्ष 2014 के बाद से निर्यात की गई मात्रा (मात्रा और मूल्य दोनों में) का विवरण नीचे दिया गया है:

भारत द्वारा विश्व को मांस का निर्यात (मात्रा मीट्रिक टन में)

	वियतनाम	मिस्र	मलेशिया	इराक	संयुक्त अरब अमीरात	शीर्ष 5 का कुल योग	अन्य	कुल
2013-14	526469.40	107825.72	121741.22	29992.00	53568.94	839597.28	640205.95	1479803.23
2014-15	636190.42	128082.00	131127.36	23602.54	52408.28	971410.60	537037.71	1508448.31
2015-16	605466.95	115317.00	135992.81	42986.88	47999.21	947762.85	395903.68	1343666.53
2016-17	663439.68	107594.00	112619.63	53988.43	48290.35	985932.09	362860.61	1348792.70

2017-18	743706.39	90019.56	114415.17	63071.62	44368.94	1055581.68	322892.75	1378474.43
2018-19	569692.97	47128.99	124469.19	67514.62	49724.63	858530.40	405040.30	1263570.70
2019-20	372403.61	132073.98	133655.55	71490.44	40939.58	750563.16	422199.88	1172763.04
2020-21	124324.37	146919.55	127980.17	60319.53	38824.57	498368.19	599356.23	1097724.42
2021-22	149464.69	288609.46	154423.67	91373.46	51737.33	735608.61	454553.60	1190162.21
2022-23	172064.33	158653.26	193430.70	99751.83	64684.46	688584.58	502763.70	1191348.28
2023-24	251888.61	192783.69	194250.49	130118.90	101005.24	870046.93	443284.98	1313331.91
2024-25	218720.55	215724.45	187303.95	117026.57	102950.57	841726.09	432285.26	1274011.35

भारत द्वारा विश्व को मांस का निर्यात (मूल्य करोड़ रुपये में)

देश	वियतनाम	मिस्र	मलेशिया	संयुक्त अरब अमीरात	इराक	शीर्ष 5 का कुल योग	अन्य	कुल
2013-14	10983.78	2033.33	2356.42	1147.29	526.77	17047.59	10170.31	27217.90
2014-15	13218.32	2574.03	2587.11	1212.40	406.16	19998.02	10202.72	30200.74
2015-16	13126.87	2325.58	2683.06	1220.48	766.63	20122.62	7487.48	27610.10
2016-17	13584.20	2026.75	2377.55	1191.88	859.59	20039.97	7025.46	27065.43
2017-18	14789.89	1645.61	2388.99	1055.11	1005.66	20885.26	6046.63	26931.89
2018-19	11936.25	821.65	2574.90	1263.36	1192.79	17788.95	8258.28	26047.23
2019-20	7576.06	2365.04	2684.19	1062.29	1207.86	14895.44	8493.91	23389.35
2020-21	2997.44	2785.39	2837.97	909.43	1102.94	10633.17	13223.86	23857.03
2021-22	3637.80	5508.52	3321.33	1225.44	1662.59	15355.68	9810.35	25166.03
2022-23	4088.81	3260.30	4303.57	1632.61	1876.65	15161.94	11127.86	26289.80
2023-24	6238.84	4481.69	4786.19	2781.10	2728.65	21016.47	10748.30	31764.77
2024-25	6266.82	5549.41	5245.98	3115.22	3043.54	23220.97	12012.30	35233.27
